
 
 

от 25 декабря 2023г.                                                                             №          324-ОД      

 

 

г.Ейск 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в 2024 году 

 

 

          В соответствии с распоряжением начальника управления 

образованием администрации муниципального образования Ейский 

район  №770-р от 07.12.2023г. «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Ейского района в 2024 году» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий,  направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся  на 2024 год. 

2. Назначить Махоткину И.В., заместителя директора, 

ответственной за: 

- формирование баз данных обучающихся и педагогов, 

участвующих в мероприятиях по функциональной 

грамотности; 

- организацию и проведение мероприятий, направленных на 

развитие функциональной грамотности обучающихся; 

- размещение информации по вопросам функциональной 

грамотности на школьном сайте. 

3. Назначить Горлову Н.А., заместителя директора, 

ответственной за прохождение курсов повышения 

квалификации учителями, участвующими в формировании 

функциональной грамотности. 

4. Использовать задания, разработанные ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии 

образования», при организации  урочной и внеурочной 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ СЕМЁНА СОБОЛЯ 

ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 



деятельности по повышению функциональной грамотности 

обучающихся (учителя-предметники).         

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой.  

        

      

     Директор                                                                                   Т.Е.Волкова 

 

Ознакомлены: Махоткина И.В. 

                          Горлова Н.А.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу от 25.12.2023 г.  №  324-ОД 

План  

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №1 им.С.Соболя г.Ейска МО Ейский район 

  на 2024 год 

№ Мероприятие Сроки Ответственный 

1 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании ФГ  

до 

01.10.24 г. 

Махоткина И.В. 

2 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в ФГ в 2024 году 

до 

01.10.24 г. 

Махоткина И.В. 

3 Проведение ИРР с родителями по 

формированию функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

Администрация 

школы, 

классные 

руководители 

4 Размещение информации на школьном 

сайте, социальных сетях  

В течение 

года 

Махоткина И.В. 

5 Рассмотрение вопросов формирования 

ФГ на заседаниях ШМО и МС 

В течение 

года 

Горлова Н.А., 

руководители 

ШМО 

6 Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по ФГ 

В течение 

года 

Горлова Н.А. 

7 Обмен опытом и проведение мастер-

классов по вопросам формирования и 

оценки ФГ 

Март 2024 Горлова Н.А. 

8 Использование  банка заданий для 

оценки ФГ, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» в урочной и внеурочной 

деятельности 

В течение 

года 

Учителя-

предметники 

9 Проведение мероприятий по 

формированию ФГ на портале РЭШ 

В течение 

года 

Классные 

руководители 5-

9 классов 

10 Проведение метапредметных недель по 

ФГ 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

11 Участие в муниципальных и краевых 

мероприятиях по вопросам  

формирования ФГ 

по 

отдельном

у плану 

Администрация 

школы 

12 Участие в проекте Банка России 

«Онлайн-уроки финансовой 

грамотности» 

В течение 

года 

Александров 

И.Ю. 

Плаунова З.П. 

 

Директор                                                                                    Т.Е.Волкова                                                                                     

 



 


		2023-12-26T16:56:44+0300
	Волкова Татьяна Евгеньевна




